

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Președintele raionului Rîșcani

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,

subsemnații, Trestian Valerii

reprezentanți ai ofertantului Societatea pe Acțiuni „Drumuri – Rîșcani”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de întreținere a drumurilor în raionul Rîșcani 2021

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 211 924,56 lei (Un milion două sute unsprezece mii nouă sute două zeci și patru lei) 56 bani,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 242 384,91 lei (două sute patru

zeci și doi mii trei sute opt zeci și patru lei) 91 bani.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare pînă la _____.

(perioada în litere și în cifre)

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (trei zeci) zile, respectiv pînă la data de 12.03.2021 (durata în litere și în cifre)

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 09 /02 / 2021

Trestian Valerii, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Societatea pe Acțiuni "Drumuri – Rîșcani"
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor --- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanția bancară în quantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 72,7 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate ----- (douăsprezece) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) ----- zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) ----- zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de intretinere a drumurilor in raionul Riscani 2021

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 454 309.47 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 0:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	549.35	57.66	31 675.52
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	787.05	57.66	45 381.30
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63.00	57.66	3 632.58
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	452.68	57.66	26 101.53
		Total manopera				106 790.93

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	22.00	141.84	3 120.48
2.	1212121212121	apa	m3	246.12	20.00	4 922.40
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22.00	213.24	4 691.28
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	415.80	213.24	88 665.19
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	541.48	213.24	115 465.20
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	146.22	213.24	31 179.95
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	155.25	1 245.00	193 286.25
8.	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0.81	7 200.00	5 832.00
9.	2811237321801	Material antiderapant	t	467.00	487.20	227 522.40
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	74.10	20.00	1 482.00
		Total materiale de constructii				676 167.15

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	67.50	15.25	1 029.38
2.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	5.93	11.38	67.48
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	81.00	239.58	19 405.98
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	127.91	439.93	56 271.45
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	305.62	439.93	134 451.41
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	80.93	99.82	8 078.43
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	210.68	205.68	43 332.66
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	59.62	250.56	14 938.39
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24.64	150.15	3 699.70

10.	2952240004127	Compactor	h-ut	81.00	150.15	12 162.15
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5.68	187.71	1 066.19
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10.80	17.57	189.76
13.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2.33	50.00	116.50
14.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	80.00	342.27	27 381.60
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	69.99	207.79	14 543.22
16.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	59.28	207.79	12 317.79
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10.80	207.79	2 244.13
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15.86	178.57	2 832.12
19.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	29.54	178.57	5 274.96
20.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	56.70	353.68	20 053.66
Total utilaje de construcții						379 456.96

Total	Lei	1 162 415.04
Asigurai sociale (II3) * 24 %	24 %	25 629.82
Total: II3+Asigur		1 188 044.86
Cheltuieli de regie (Total:) * 1 %	1 %	11 880.45
Total Total:+Cheltu		1 199 925.31
Beneficiu (Total) * 1 %	1 %	11 999.25
Total: Total+Benefi		1 211 924.56
TVA (Total:) * 20 %	20 %	242 384.91

Total deviz:

1 454 309.47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor in raionul Riscani 2021

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			208.07 33.62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0.583	57.66	33.62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.006	20.00	0.12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0.115	1 245.00	143.18
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0.0006	7 200.00	4.32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0.06	239.58	14.37
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0.05	15.25	0.76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0.008	17.57	0.14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0.008	207.79	1.66
	2952240004127	Compactor	h-ut	0.06	150.15	9.01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.005	178.57	0.89
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 551.04 321.74
	7129020012800	Pavator	h-om	5.58	57.66	321.74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.15	213.24	245.23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5.50	213.24	1 172.83
	1212121212121	apa	m3	2.50	20.00	50.00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0.30	178.57	53.58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0.071	207.79	14.75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2.14	205.68	440.15
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0.822	99.82	82.06
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.388	439.93	170.70
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 043.30 284.84
	9310060019930	Muncitor	h-om	4.94	57.66	284.84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18.90	213.24	4 030.24
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1.50	213.24	319.86
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1.00	213.24	213.24
	11202062010361	Savura	m3	1.00	141.84	141.84
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3.00	20.00	60.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.042	439.93	18.40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0.258	187.71	48.46
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1.12	150.15	168.17
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2.71	250.56	679.02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.414	178.57	73.94
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0.106	50.00	5.30
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			483.92 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.10	439.93	483.92
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			255.16 0.00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0.58	439.93	255.16
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			47.78 10.38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.18	57.66	10.38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0.18	207.79	37.40

1	2	3	4	5	6	7
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			23.82 0.00
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0.0114	11.38	0.13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0.114	207.79	23.69
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			68.45 0.00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0.20	342.27	68.45
9	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			5.31 0.00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0.015	353.68	5.31
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			43.55 0.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.099	439.93	43.55
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			52.26 0.00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0.10	487.20	48.72
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0.01	353.68	3.54
12	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			58.64 9.92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.172	57.66	9.92
	2811237321801	Material antiderapant	t	0.10	487.20	48.72

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere a
drumurilor in raionul Riscani
2021**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 454 309.47 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 350.00	208.07 33.62	280 898.30 45 381.30
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	98.45	2 551.04 321.74	251 149.98 31 675.52
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22.00	6 043.30 284.84	132 952.65 6 266.49
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	250.00	483.92 0.00	120 980.75 0.00
5	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	154.67	255.16 0.00	39 466.12 0.00
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	350.00	47.78 10.38	16 723.35 3 632.58
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	520.00	23.82 0.00	12 385.27 0.00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	400.00	68.45 0.00	27 381.60 0.00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	2 000.00	5.31 0.00	10 610.40 0.00
10	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	300.00	43.55 0.00	13 065.92 0.00
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 670.00	52.26 0.00	139 525.66 0.00
12	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	2 000.00	58.64 9.92	117 275.04 19 835.04

	Total	Lei	1 162 415.04
	Asigurari sociale (PI3) * 24 %	24 %	25 629.82
	Total: PI3+Asigur		1 188 044.86
	Cheltuieli de regie (Total:) * 1 %	1 %	11 880.45
	Total Total:+Cheltu		1 199 925.31
	Beneficiu (Total) * 1 %	1 %	11 999.25
	Total: Total+Benefi		1 211 924.56
	TVA (Total:) * 20 %	20 %	242 384.91
	Total deviz:		1 454 309.47
	Inclisiv salariu		106 790.93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

